HNPR-2023-11011

湘人社规〔2023〕15号

关于印发《中国（湖南）自由贸易试验区

港澳专业人才执业备案管理办法（试行）》的通知
各有关单位：

现将《中国（湖南）自由贸易试验区港澳专业人才执业备案管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际贯彻落实。
湖南省人力资源和社会保障厅          湖南省财政厅
湖南省自然资源厅          湖南省住房和城乡建设厅

                         中国证券监督管理委员会

湖南监管局

2023年7月24日

（此件主动公开）
中国（湖南）自由贸易试验区港澳专业人才

执业备案管理办法（试行）

第一章　总 则

第一条　为加快推进中国（湖南）自由贸易试验区（以下简称自贸试验区）建设，优化国际人才服务管理，根据国务院《中国（湖南）自由贸易试验区总体方案》（国发〔2020〕10号）以及省委、省政府《中国（湖南）自由贸易试验区建设实施方案》（湘发〔2021〕4号）精神和要求，结合实际，制定本办法。

第二条　具有金融、建筑、规划等领域港澳执业资格,在自贸试验区注册的企业合法工作的港澳专业人才适用本办法（国家法律法规暂不允许的除外）。

第三条　省级人力资源社会保障部门会同省级相关行业主管部门根据自贸试验区建设需要制定金融、建筑、规划等领域港澳执业资格认可清单，并实行动态调整。

第四条　港澳专业人才持认可清单内的金融、建筑、规划等领域执业资格直接为自贸试验区内企业提供相关专业服务前，须符合有关条件并进行备案登记。

第二章　备 案

第五条　省级行业主管部门负责确定本行业领域港澳执业资格的备案条件（含港澳执业资格名称及对应的执业范围）、备案材料、备案程序，并参照有关执业管理规定，进行备案登记。

第六条　港澳专业人才应具备相应领域的从业条件，一般包括：

（一）遵守《中华人民共和国宪法》、法律法规，具有良好的职业道德，无违法犯罪记录；

（二）在自贸试验区合法工作；

（三）取得金融、建筑、规划等领域港澳执业资格；

（四）取得相关专业学历或学位证书；

（五）符合专业工作年限要求，其中港澳的从业经历可视同国内从业经历；

（六）省级行业主管部门认为需要的其他条件，如参加法律法规培训、专业考核等。

具体以省级行业主管部门规定的备案条件为准。

第七条　备案程序一般包括：

（一）申请。符合备案条件的港澳专业人才，由本人向自贸试验区相应片区管委会提出申请，提交省级行业主管部门规定的备案所需材料，如有效身份证件、在自贸试验区合法工作的相关材料、学历学位证书、从事专业工作年限的相关材料、港澳执业资格证书以及资料真实性、有效性承诺书等，并提供中文翻译文本。

（二）受理。自贸试验区各片区管委会设立受理窗口，对本片区内的港澳执业资格执业备案进行受理。对于材料齐全的，予以受理；对于材料不齐全的，应当一次性告知申请人需要补正的全部内容。逾期未补正的，视为放弃申请。

（三）登记。自贸试验区相应片区管委会受理备案材料后，应及时向省级行业主管部门或其指定机构报送。省级行业主管部门或其指定机构收到材料后在规定的期限内，对申请人是否符合备案条件作出决定，并进行登记。

（四）公布。省级行业主管部门对于符合条件的申请人进行备案登记后，出具备案证明或公布备案信息；对于不符合条件的申请人，不予备案登记，并将材料退回，说明理由。

第三章　执 业

第八条　经备案登记的港澳专业人才，在规定的专业服务范围和期限内与省内同类专业人才具有同等权利。经备案登记的港澳专业人才提供需加盖国内执业印章的专业服务时，由该人员签字并加盖其聘用单位的印章，自贸试验区内相关主管部门应当予以认可。

第九条　经备案登记的港澳专业人才在自贸试验区内从事相关专业服务活动时，应履行下列义务：

（一）在规定的专业服务范围内提供服务;

（二）遵守中华人民共和国法律法规相关规定和职业道德，确保服务质量，维护公共利益;

（三）保守在专业服务中知悉的国家秘密、商业秘密和个人隐私；

（四）省级行业主管部门规定的其他义务。

第四章　监 管

第十条　省级行业主管部门依照本办法规定，对经备案登记的港澳专业人才服务活动进行监督检查。实施监督检查时，可以询问当事人专业服务的有关情况，查阅相关资料，有关单位和个人应当配合。

第十一条　聘用单位应建立港澳专业人才服务信用档案。信用档案应包括港澳专业人才的基本情况、业绩、良好行为及不良行为等内容。违规行为、被投诉举报和行政处罚等情况应作为港澳专业人才的不良行为记入其服务信用档案。

聘用单位应于每年年底向省级行业主管部门报送本单位聘用的港澳专业人才服务信用情况。

第十二条　港澳专业人才违反本办法规定，未经执业备案登记擅自从事相关专业服务，或超范围从事相关专业服务的，省级行业主管部门不予认可，并参照省内未取得执业资格擅自执业或者超执业范围承揽业务的规定予以处理。

第十三条　港澳专业人才有违法违规行为的，由省级行业主管部门依法取消执业备案登记，并记入诚信黑名单，三年内不再受理该人员的备案申请;造成重大安全事故的，终身不予受理。

第十四条　港澳专业人才提供虚假材料申请执业备案登记的，省级行业主管部门不予受理，并记入诚信黑名单，三年内不再受理该人员的备案申请。

港澳专业人才通过提供虚假材料取得执业备案登记的，由省级行业主管部门撤销执业备案登记，并记入诚信黑名单，三年内不再受理该人员的备案申请。

第十五条　聘用单位未按照规定报送港澳专业人才服务信用情况的，由省级行业主管部门责令其限期改正;逾期未改的，可暂停受理该单位港澳专业人才的执业备案申请。

第十六条　省级行业主管部门应建立港澳专业人才信息通报制度，在部门网站或公共网站及时公布通过备案登记的港澳专业人才名单及其专业服务范围、有效期限和已取消备案登记的港澳专业人才名单以及港澳专业人才违规情况。

第十七条　省级行业主管部门应建立港澳专业人才执业管理政策调整机制，根据本行业的发展需要和港澳专业人才专业服务情况，及时完善本行业港澳专业人才执业管理相关规定。

第五章　附 则

第十八条　省级相关行业主管部门可根据本办法规定，制定本行业领域港澳专业人才执业管理实施细则。

国家对港澳专业人才在自贸试验区执业有规定的，按其规定执行。

第十九条　暂未纳入本办法的港澳执业资格，根据自贸试验区发展建设需要，由省级人力资源社会保障部门会同省级相关行业主管部门予以不定期更新公布。

第二十条　本办法自2023年9月15日起实施，有效期两年。

附件：港澳执业资格认可清单
附件

港澳执业资格认可清单

	序号
	地区
	港澳执业资格名称
	执业考试和注册单位
	自贸试验区对应执业范围
	备案登记部门
	备注

	1
	香港
	香港注册会计师
	香港会计师公会
	从事金融、会计和财务管理相关工作
	省财政厅
	注册会计师执业须通过中国注册会计师考试，并在本省注册会计师协会注册（部分科目可免试）

	2

	证券交易商、投资顾问
	香港证监会
	证券从业资格
	湖南证监局
	通过中国内地相关法规考试

	3

	商品交易商、商品交易顾问

	期货从业资格
	湖南证监局

	4

	建筑师
	经建筑师注册管理局注册，成为香港建筑师学会会员
	二级建筑师的执业范围
	省住建厅
	通过中国内地相关专业考试

	5

	结构工程师
	须是香港工程师学会注册会员
	二级结构工程师的执业范围
	省住建厅

	6

	注册专业规划师
	香港规划师注册管理局
	战略规划、概念规划、城市研究和设计等非法定规划
	省自然资源厅
	需要有两年相关工作经验

	7
	澳门
	注册工程师资格
	澳门特别行政区政府土地工务局
	从事工程服务相关工作
	省住建厅

	8

	城市规划师
	澳门特别行政区政府建筑、工程及城市规划专业委员会
	战略规划、概念规划、城市研究和设计等非法定规划
	省自然资源厅
	需要有两年相关工作经验

湖南省人力资源和社会保障厅

湖南省财政厅

湖南省自然资源厅

湖南省住房和城乡建设厅

中国证券监督管理委员会湖南监管局

文件

  2023年8月10日印发

湖南省人力资源和社会保障厅办公室

— 2 —